Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

UNESPAR/DIVISÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Edital 01/2026 - Seleção de Bolsista para Bolsa Técnico II – PBA

A coordenação do projeto “Decifra-me ou te devoro: turismo, Produtos Artesanais Típicos (PATs)

e a interconexão com mulheres socialmente vulneráveis no litoral do Paraná”, vinculado à

Fundação Araucária, considerando a Chamada Pública 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa

Universal (Básica e Aplicada), o Ato DEFA 239/2024: Resultado Etapa 1 e o Ato DEFA 062/2025:

Resultado da Etapa 2, torna público o processo de inscrição e seleção para concessão de bolsa técnico

(estudante de Ensino Superior).

1. OBJETIVO

Conceder bolsa de apoio técnico II para colaboração em atividades de pesquisa no litoral do
Paraná, coordenado pelo Prof. Dr. Adilson Anacleto Campus de Paranaguá.

2. VAGAS

2.1 Será ofertada 01 (uma) bolsa técnico II no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) mensais, com dedicação de até 40 (quarenta) horas semanais, por um período de 12
(doze) meses.
2.2 O(a) bolsista de apoio técnico deve atender aos seguintes requisitos (definições e condições
de elegibilidade):
a) Estudante de mestrado, formação em Administração, com experiencia em pesquisa em

comunidades tradicionais e grupo de mulheres sem qualquer vínculo empregatício durante a
execução das atividades referente a bolsa.

b) Desenvolver em conjunto com o orientador, plano de atividades a ser realizado, com
dedicação de até 40 (quarenta) horas semanais;
c) Realizar atividades de campo;
d) Elaborar relatórios para apreciação do orientador;

e) Responsabilizar-se pela identificação visual obrigatória da SETI e da Fundação Araucária como
financiadoras do projeto, nas publicações de trabalhos apresentados em eventos de qualquer
natureza e em qualquer meio de divulgação.
f) Ter conhecimento e domínio das atividades de rotina técnica de caráter acadêmico e científico,
conforme descrito no item 2.3.

2.3 São atividades de rotina de demandadas para o(a) bolsista de apoio técnico II:

a) Desenvolver atividades de pesquisa vinculada ao projeto;

b) Auxiliar na revisão de normas e organização de materiais para publicação;

c) Auxiliar na elaboração de textos e materiais audiovisuais para a divulgação das atividades do
projeto;
d) Organização, instalação e manuseio de equipamentos.

3. INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições ocorrerão por meio virtual, através do e-mail do coordenador do projeto
(adilson.anacleto@unespar.edu.br), mediante o envio dos seguintes documentos:
a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I).
b) Resumo das experiencias profissionais ou acadêmicas em comunidades tradicionais e grupo de
mulheres e Curriculum lattes (50% da nota) (Anexo II)
c) Carta de intenção sobre o porquê deseja atuar no projeto de pesquisa (50% da nota)

mailto:(adilson.anacleto@unespar.edu.br),

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

3.2 Cronograma:

a) As inscrições serão realizadas de 11 de fevereiro de 2026 ao dia 17 de fevereiro de 2026;

b) A homologação das inscrições será no dia 18 de fevereiro de 2026, por meio de edital;
c) O resultado final será divulgado a partir do dia 20 de fevereiro de 2026 via edital.

4. SELEÇÃO

4.1 Serão classificados os(as) candidatos(as) que obtiverem no processo de seleção nota final igual
ou superior a 7,0 (sete), sendo convocados(as) os(as) aprovados(as) em ordem de classificação
de acordo com o currículo e a nota da carta de intenção.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O correto encaminhamento dos documentos para a inscrição é de responsabilidade dos(as)
candidatos(as).
5.2 A concessão da bolsa de apoio técnico II não gera vínculo empregatício e observará a ordem
de classificação final.
5.3 O chamamento do(a) selecionado(a) está condicionado à publicação e entrada em vigência do
termo de convênio.

Paranaguá, 10 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Adilson Anacleto

 Coordenador do Projeto

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

ANEXO I

Formulário de Inscrição

DADOS DO(A) ESTUDANTE
Nome:
Nome social:

Rg.: órgão exp.: data de exp.:
Cpf.:
Título de eleitor:
Data de nascimento:
Carteira de habilitação (se houver):
Endereço residencial completo:
Telefone para contato:
WhatsApp:
E-mail:
Cursando mestrado em :

DADOS BANCÁRIOS SOMENTE BANCO DO BRASIL

Banco: agência: conta corrente

Assinatura do(a) bolsista

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

ANEXO II

Resumo das experiencias experiencia em comunidades tradicionais e grupo de mulheres (anexar

os comprovantes na mesma ordem descrita e ao final anexar o Currículo lattes)

Título da experiencia  Tipo da experiência

(pesquisa, extensão ou ensino)

Resultado da experiência se houver
(artigos capitulo de livro, etc)

Uso da equipe
de seleção

Duvidas podem ser eliminadas pelo email: adilson.anacleto@unespar.edu.br